
CONSORZIO per le 
"_1IIIifiI AeTOSTRADE SICILL-\NE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull 'autostrada A/20 
Messina - Palermo ".Determina a contrarre. CUP: B46G19000360005 CIG: 
79356311DE 

DECRETO DIRIGENZIALE N.3SX'/DATE/2019 DEL '1 2 tUG. 201r 
Premesso: 

che è stato effettuato l'aggiornamento del progetto inerente i "Lavori di ripristino delle non 
conformità contestate dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (MIT) relative alla 

, manutenzione ordinaria dei cavalcavia sul! 'autostrada A/20 Messina - Palermo" 
l' - che con nota n. 874IDG del 23/10/2018, l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento; 
che con nota n. 875/DG del 23/10/2018 il è stato nominato il Gruppo di progettazione e la 
Direzione dei Lavori così composti: 

Progettista e Direttore dei Lavori: ing. Giacomo Bicchieri 
Collaboratore alla D.L. : geom. Giulio Mungiovino (Direttore Operativo) 

che è stata effettuata la verifica del progetto con esito positivo da parte dello Studio 
Associato denominato "S.T.I.@ Studio Tecnico Associato di Ingegneria ed architettura"; lo 
stesso progetto è stato validato dal RUP; 
che tali lavori sono inseriti nel piano triennale 2018-2020 di cui alla delibera 45/CD del 
24/09/2018 alla voce 11 scheda 1 e riproposti nel piano triennale 2019-2021 (manutenzione 
ordinaria) di cui alla delibera 63/CD del 17/12/2018 alla voce 7; 
che con decreto 315/DATE del 01/07/2019 è stato approvato il progetto de quo; 

Considerato: 
che con Decreto Dirigenziale n. 20/DATE/2019 del 17/0112019 sono 
somme al capitolo 48 impegno provv. n. 13/19 del 25/01/2019; 
che in data 28/05/2019 il RUP ing. Alfonso Schepisi ha provveduto alla validazione del 
progetto esecutivo ai sensi dell' art. 26 D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. dell'importo complessivo 
di € 1.715.000,00, di cui €. 1.207.493,74 per lavori ed € 507.506,26 per Somme a 
disposizione dell' Amministrazione, compreso IV A di cui al seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

I .~ 
A)LAVORI 

Al) Lavori a misura 
A2) di cui per incidenza mano d'Opera 46,354% 
A3) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 4,833% 
A4) Lavori a base d'asta (Al) - soggetti a ribasso 
Importo complessivo lavori al lordo ed oneri sicurezza 

B)SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL' AMMINISTRAZIONE 

B1) Spese generali, indagini, prove di lab. verifica (iva compr.) € 
B2) Oneri per accesso a discarica € 
B3) Incentivo per funzioni tecniche € 
B4) CSP e CSE € 
B5) IV A ed Oneri Previdenziali su B4 € 

€ 1.149.139,66 
€ 532.674,54 
€ 58.354,08 
€ 1.149.139,66 
€ 1.207.493,74 

100.000,00 
16.000,00 
24.149,87 
19.469,70 
5.062,12 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesicilialle.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: illfo@autostradesiciliane.it 



B6) Contributo ANAC 
B7) Imprevisti ed arrotondamenti 
B8) IV A complessiva 

Totale somme a disposizione 
IMPORTO TOTALE PROGETTO 

€ 600,00 
€ 59.773,51 
€ 282.451,05 
€ 507.506,26 
€ 1.715.000,00 

Visti: 
l'art. 36 comma 2 letto "d" del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall'art. 1 letto h 
della L. 55/2019, che l'affidamento dei lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro e 
fino alle soglie di cui all'art.35, mediante ricorso alle procedure di cui all'art.60 fermo 
restando quanto previsto dall'articolo 36, comma 9 bis secondo il criterio del "minor 
prezzo"; 
Il bando ed il disciplinare di gara allegati e parte integrante del presente provvedimento; 

Vista la Legge Regionale n.lO/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell' adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma 
di Decreto; 

Visti: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di eserCIZIO provvisorio e 
gestione provvisoria; 
l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2019 concessa dal 
Dipartimento per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con 
nota prot. 22180 del 17.04.2019, e valida fino al 31107/2019; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai 
propri compiti 

DETERMIN A 
Art. 1) Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) Di disporre che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. "d" del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall'art. 1 letto h della L. 55/2019, 
che per lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro e fino alle soglie di cui all'art.35, 
mediante ricorso alle procedure di cui all'art.60 fermo restando quanto previsto dall'articolo 36, 
comma 9 bis secondo il criterio del "minor prezzo"; 

Art.3) Approvare il bando ed il disciplinare di gara allegati; 

Art.4) Che l'importo complessivo pari ad € 1.715.000,00 necessario alla copertura finanziaria dei 
lavori in questione, è stato già prenotato con il decreto Dirigenziale n. 93/DA TE/20 19 del 
08/03/2019, sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada e relativi impianti" del redigendo 
bilancio pluriennale 2019/2021, esercizio finanziario 2019 impegno provv. 13/19; 
Art. 5) CHE con il decreto 93/DATE/2019 del 08/03/2019 è stato rideterminato il cronoprogramma 
dei lavori e delle relative prenotazioni così specificato: € 900.000,00 entro il 2019 ed € 815.000,00 
entro il 2020; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas(ÉÌ)autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo ll. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.ite-mai]:info@autostradcsiciliane.it 



Art. 6) DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori, secondo le procedure individuate al 
precedente articolo, mediante l'attivazione di specifica Gara su piattaforma informatica; 

Art. 7) DI INCARICARE l'Ufficio Gare e Appalti dell'Ente affinché provveda, per quanto di 
competenza, alla prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal 
presente Provvedimento; 

Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti, ed al RUP. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas(lùautostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo Il. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi Il. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: w\\'w.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradcsiciliane.it 


